
 

 

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 

 

  

  

  

  

 

Místní národní výbor Pocinovice (Domažlice) 

  

(1923) 1945–1990 (1998) 

  

  

  

  

  

Inventář 

  

  

  

  

  

EL NAD č.: 346 

 

AP č.: 433 

  

  

   

  

 

 

  

 

Miloslava Svobodová 

  

Horšovský Týn 2015 



2 

 

Obsah 
 

Úvod: 
 

 I. Vývoj původce archiválií 3 

 II. Vývoj a dějiny archivního fondu 6 

 III. Archivní charakteristika archivního fondu 8 

 IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 10 

 V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 11 

 Seznam použitých pramenů a literatury 12 

 

Přílohy: 
  

 Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 13 

 Příloha č. 2: Seznam předsedů MNV Pocinovice 15 

 

Inventární seznam: 16 

 

I. Orgány národního výboru 17 

 

 A. Zápisy ze schůzí pléna a rady 17 

 B. Zápisy ze schůzí komisí a aktivů 17 

 

II. Úřad národního výboru 18 

 

 1. Úřední knihy 18 

 

 A. Správní knihy 18 

 B. Evidenční knihy 18 

 C. Účetní knihy 19 

 D. Pamětní knihy 20 

 

 2. Spisový materiál 20 

 

 A. Registraturní pomůcky 20 

  

 B. Spisy 21 

 

 Všeobecné záležitosti, činnost MNV 21 

 Finance 22 

 Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 22 

 Místní hospodářství, obchod a doprava 23 

 Výstavba a územní plánování 23 

 Kultura, církev, školství 24 

 Zdravotnictví a sociální zabezpečení 24 

 Požární ochrana a vnitřní správa 25 

 



 

3 

 

I. Vývoj původce archiválií 

 Pocinovice (něm. Putzenried) se nachází 10 kilometrů jihovýchodně od Kdyně na 

hranici domažlického a klatovského okresu. Do územního obvodu správní působnosti MNV 

Pocinovice patřila část obce (osada) Orlovice. Pocinovice byly v letech 1945–1949 

součástí politického okresu Domažlice a příslušely k soudnímu okresu Kdyně. Podle vládního 

nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů v českých zemích, s účinností od 1. února 

1949 patřily Pocinovice až do ukončení činnosti úřadu místního národního výboru do okresu 

Domažlice, ke kterému územně náleží dodnes. 

 Po skončení 2. světové války v květnu 1945 začaly na osvobozeném území 

Československé republiky podle dekretu č. 18/1944 Úředního věstníku československého 

vznikat národní výbory, které se staly základem organizace veřejné správy.
1
 Postavení 

místních národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon jejich pravomoci  stanovila 

vláda prostřednictvím svého nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů.
2
  

 Přípravná schůze předcházející ustavení Místního národního výboru v Pocinovicích se 

konala tajně dne 3. května 1945 na podnět Václava Fraňka za účasti dalších sedmi místních 

občanů a všichni přítomní byli vázáni přísnou mlčenlivostí. Byla rozvržena činnost tohoto 

výboru, vybrány důvěryhodné osoby jako budoucí členové a dohodnuto převzetí kompetencí, 

které do té doby zastával obecní úřad. Po příjezdu americké armády dne 5. května 1945 

vystoupili členové národního výboru z ilegality. První veřejná schůze 17členného místního 

národního výboru se konala 19. května 1945. K vyřizování běžných věcí samosprávy bylo 

zvoleno 6 členů do tzv. „užšího výboru“ (rady). Dne 17. června 1945 byla provedena volba 

8členné rolnické komise pro parcelaci pozemků v národní správě. MNV Pocinovice na schůzi 

konané 9. srpna 1945 zvolil tyto komise: bytovou a stavební, zemědělskou, finanční a komisi 

pro udržování kaple Dobrá Voda. Poslední uvedená komise měla za úkol dbát o řádné 

hospodaření s majetkem kaple a o její údržbu. Zároveň došlo ke zvolení zástupců národního 

výboru do místní školní rady, která dohlížela na provoz školy a školní docházku. K dalšímu 

rozšíření agendy národního výboru došlo v říjnu 1945 o komisi sběrací, pro místní plánování, 

trestní senát a honební výbor. Sídlo MNV Pocinovice se tehdy nacházelo v čp. 130. 

 Po válce měl MNV Pocinovice za úkol co nejrychleji odstranit důsledky války. 

Zajišťoval majetek zbylý po Němcích žijících v obci a záležitosti spojené s jejich odsunem 

(zejména v osadě Orlovice), dohlížel na evidenci a náhradu válečných škod, vydával 

osvědčení o národní spolehlivosti, zabezpečoval zásobování obyvatelstva, působil při ochraně 

veřejného pořádku a při poválečném rozvoji kulturního života, organizoval dobročinné sbírky 

na pomoc pozůstalým po obětech nacistického teroru. Pro zjišťování národní a politické 

spolehlivosti MNV Pocinovice zřídil 12. ledna 1946 očistnou komisi. 

 Na základě vládního nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na 

podkladě výsledků voleb do Ústavodárného národního shromáždění, se složení národního 

výboru změnilo podle těchto voleb. Dne 30. června 1946 se konala ustavující schůze 

obnoveného národního výboru, kde došlo ke zvolení 18členného pléna s 6člennou radou. Jako 

poradní orgány plénum zvolilo na schůzi konané 27. července 1946 tyto komise: finanční, 

zemědělskou, bytovou a stavební, plánovací, sběrací, vodovodní, očistnou, žňovou, kulturní, 

pro Dobrou Vodu (kaple) a zároveň ustavilo honební výbor. Část členů národního výboru 

byla jmenována do místní rady osvětové, která spravovala v obvodu své působnosti všechny 

veřejné osvětové záležitosti (např. věci lidové výchovy a lidového knihovnictví). 

                                                 
1
 Ústavní dekret prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního věstníku československého, o národních výborech 

a prozatímním Národním shromáždění. 
2
 Vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů bylo změněno a doplněno vládním 

nařízením č. 44/1945 Sb. a vyhláškou ministerstva vnitra č. 45/1945 Sb., o úplném znění vládního nařízení 

o volbě a pravomoci národních výborů. 

 



 

4 

 

 Pro zajišťování zásobování obyvatelstva potravinami připadla významná působnost 

9členné mimořádné vyživovací komisi, kterou zřídilo plénum dne 23. listopadu 1947.
3
  

 V březnu 1948 OV NF Domažlice na návrh MV NF Pocinovice odvolal 10 členů 

národního výboru a dne 3. dubna 1948 došlo na ustavující schůzi ke zvolení nového.

 Reorganizace MNV v Pocinovicích proběhla podle § 27 odst. 1 vládního nařízení č. 

14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů, na základě návrhu MV NF. Ustavující 

schůze reorganizovaného národního výboru se konala 25. července 1950. Počet členů MNV 

Pocinovice dosahoval 24, rada byla 7členná. Činnost místního národního výboru se 

rozdělovala do 7 referátů: 1. referát pro všeobecné a vnitřní věci, plánovací a bezpečnostní, 

který obstarával předseda MNV, 2. referát zemědělský, 3. referát finanční, 4. referát 

vyživovací, 5. technický referát, 6. referát školství a osvěty, 7. referát sociální a zdravotní 

správy. Každý člen rady byl zároveň referentem. Funkci vykonavatele státní moci vykonával 

Místní národní výbor Pocinovice především na plenárních zasedáních. Rada prováděla 

usnesení plenárního zasedání a prováděla veškerou správu, pokud nebyla vyhrazena 

plenárnímu zasedání nebo předsedovi. Pracovními orgány plenárního zasedání byly komise. 

 Působnost Místního národního výboru Pocinovice byla od 1. ledna 1950 rozšířena 

o vedení matrik.
4
 Národní výbory převzaly od roku 1950 vedení matričních knih, církevní 

knihy se k 1. lednu 1950 uzavřely a staly se majetkem státu. Původní farní obvody nahradily 

matriční obvody a od 1. ledna 1950 se stal právoplatný pouze úřední sňatek. Matriční obvod 

Pocinovice zahrnoval obce: Pocinovice, Běhařov, Dlažov, Chodská Lhota, Libkov, Loučim 

a Miletice. 

 Podle vládního nařízení č. 78/1951 Sb., o trestní pravomoci místních národních 

výborů, byla v obci zřízena tříčlenná trestní komise, která stíhala přestupky podle zákona 

č. 89/1950 Sb., o trestním řízení správním, a podle vyhlášky ministerstva vnitra č. 335/1951 

Ú. l. z 5. 11. 1951, o výkonu trestní pravomoci místních národních výborů. 

 Jako pomocný aktiv MNV Pocinovice je od prosince 1952 doložen výbor žen, jehož 

členky se podílely na zlepšování a rozšiřování péče o rodinu, děti a mládež v obci. 

 V roce 1954 byl přijat zákon č. 12/1954 Sb., ústavní zákon o národních výborech, 

zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech, a zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních 

výborů, na jehož základě proběhly 16. května 1954 první volby do národních výborů. Dosud 

byli členové národních výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh Národní 

fronty. Volební období bylo tříleté a referentský systém byl zrušen. Z těchto voleb vzešel 

9členný národní výbor s 3člennou radou. Ustavující schůze nově zvoleného MNV Pocinovice 

proběhla 25. května 1954, kromě předsedy a tajemníka na ní byly zvoleny tyto stálé komise: 

rozpočtová, zemědělská a školská. 

 Volbám v květnu 1957 předcházela novelizace zákonů o národních výborech,
5
 která 

změnila počty jejich členů tak, že na místní úrovni jich přibylo na úkor okresních národních 

výborů.
6
 Po volbách, které se konaly 19. května 1957, došlo ke zvolení 15členného národního 

výboru, 5členné rady a těchto stálých komisí: zemědělské, finančně rozpočtové, školství 

a kultury, bytové, výstavby a zdravotní. 

 Výrazné změny ve vývoji národního výboru představoval rok 1960. Ústavní zákon 

č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách 

do Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému 

územnímu uspořádání státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním 

                                                 
3
 Zásady její činnosti byly stanoveny vyhláškou MV č. 1148 Ú. l., o mimořádných vyživovacích komisích, 

a koncem října 1948 byly její kompetence znovu upraveny vyhláškou MV č. 2503 Ú. l., o reorganizaci 

mimořádných vyživovacích komisí. 
4
 Zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách. 

5
 Zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech. 

6
 Podrobněji to určoval zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů.  



 

5 

 

členění státu. Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, bylo do MNV 

Pocinovice zvoleno 12 poslanců (dříve členů MNV) a 6členná rada v čele s předsedou. 

V obvodu působnosti MNV vykonávaly svou činnost tyto komise: zemědělská, školská 

a kulturní, finanční a plánovací a komise pro výstavbu. Volební období NV se prodloužilo z 

původních tří na čtyři roky. Od roku 1963 vykonávala svou činnost filmová rada, která byla 

ustavena jako pomocný orgán školské a kulturní komise. Filmová rada zaváděla 

a organizovala nové formy práce v kině a obci (vydávání letáčků, úpravu vývěsních skříněk, 

osobní agitace) a projednávala ve školské a kulturní komisi otázky provozu kina související 

s programem, návštěvností a jeho vybavením. 

 Po volbách do MNV Pocinovice, které se konaly 14. června 1964, se plénum skládalo 

z 18 poslanců a 6členné rady. Funkci poradního orgánu MNV vykonávaly tyto stálé komise: 

finanční a plánovací, veřejného pořádku, zemědělská, výstavby, kulturní a školská, sociální 

a zdravotní. 

 Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, platil s několika změnami až do roku 

1990. Vycházel z dosavadního právního řádu, upevňoval postavení národních výborů, určoval 

vzájemné vztahy národních výborů k jiným územním, ústředním orgánům a k národním 

výborům vyššího stupně. 

 Vzhledem k tomu, že po srpnových událostech v roce 1968 nebyly vyhlášeny volby, 

došlo podle ústavního zákona č. 117/1969 k prodloužení volebního období národního 

výboru.
7
 Před srpnem 1968 rezignoval na svoji funkci předseda MNV František Vízner, který 

přesto, že podal rezignaci a nastoupil nové zaměstnání, nebyl vyššími stranickými a státními 

orgány uvolněn a byl ponechán alespoň ve funkci tajemníka. Jeho funkci vykonával až do 

voleb v roce 1971 místopředseda Bohumil Faul. Pro řádný chod zastupitelského sboru byl 

chybějící počet členů MNV Pocinovice doplňován na návrh MV NF a schvalován OV NF. 

Volební období skončilo dnem všeobecných voleb konaných ve dnech 26. a 27. listopadu 

1971 a prodloužilo se na pět let.
8
 Z těchto voleb vzešel 19členný národní výbor s 5člennou 

radou. Pro výkon jednotlivých agend při MNV Pocinovice působily tyto stálé komise: 

finanční a plánovací, veřejného pořádku, stavební a zemědělská. 

 Usnesením 24. plenárního zasedání ONV v Domažlicích ze dne 13. dubna 1976 bylo 

rozhodnuto zřídit s účinností od 30. dubna 1976 společný národní výbor pro obce Chodská 

Lhota (s osadou Štefle) a Pocinovice se sídlem v Pocinovicích a MNV Chodská Lhota zanikl. 

První plenární zasedání sloučených národních výborů se konalo 28. května 1976, došlo na 

něm k doplnění rady, všech komisí a k ustavení dvou občanských výborů pro obce Chodská 

Lhota a osadu Štefle, které byly zvoleny na dva roky. Občanské výbory seznamovaly občany 

s usneseními orgánů MNV Pocinovice, organizovaly jejich plnění a ve spolupráci 

s poslancem příslušného volebního obvodu rozvíjely iniciativu občanů a zapojovaly je do 

hospodářského a kulturního rozvoje obce. Po všeobecných volbách do zastupitelských orgánů 

všech stupňů konaných ve dnech 22. a 23. října 1976 MNV Pocinovice čítal 25 poslanců 

a rada sestávala z 9 poslanců. Při MNV Pocinovice fungovaly tyto stálé komise: výstavby, 

finanční, ochrany veřejného pořádku, školská a kulturní. Jako aktiv MNV zaměřený na 

výchovu obyvatel, zejména na formování jejich vztahu k místu, kde žijí, na prohlubování 

mezilidských vztahů, upevňování rodiny a manželství i při péči o starší spoluobčany fungoval 

sbor pro občanské záležitosti (SPOZ). SPOZ spoluorganizoval občanské obřady, např. svatby, 

vítání nově narozených dětí, rozloučení se zemřelými nebo blahopřání k významným 

životním jubileím občanů. 

 Po volbách do zastupitelských orgánů ve dnech 5. a 6. června 1981 se plénum MNV 

                                                 
7
 Ústavní zákon č. 117/1969 Sb., o prodloužení volebního období národních výborů, národních rad a Federálního 

shromáždění, Nejvyššího soudu, krajských, okresních a vojenských soudů. 
8
 Volby se uskutečnili podle zákona č. 54/1971 Sb., o volbách do národních výborů České socialistické republice. 

 



 

6 

 

Pocinovice skládalo z 35 poslanců a 9členné rady. K výkonu odborných agend, jimiž byl 

MNV Pocinovice pověřen, zřídilo plenární zasedání čtyři stálé komise: finanční, výstavby, 

ochrany veřejného pořádku, školskou a kulturní, sociální a zdravotní. Opětovně byly 

sestaveny dva občanské výbory v Chodské Lhotě a ve Šteflích. V letech 1980–1983 proběhla 

v akci „Z“ výstavba nové úřadovny národního výboru. MNV Pocinovice byl do nové budovy 

čp. 72 přestěhován koncem roku 1983. 

 Poslední řádné volby do MNV Pocinovice se konaly ve dnech 23. a 24. května 1986. 

Počet volených poslanců klesl na 30, počet členů rady zůstal nezměněn. Při MNV pracovaly 

tyto stálé komise: finanční, výstavby a VLHZ, ochrany veřejného pořádku, sociální 

a zdravotní, školství a kultury, obchodu a služeb. Jako aktiv rady národního výboru působil 

sbor pro občanské záležitosti. Svoji funkci nadále vykonávaly dva občanské výbory. 

 Až do roku 1990 Místní národní výbor Pocinovice spravoval mateřskou školu 

v Pocinovicích, mateřskou školu v Chodské Lhotě, požární sbor Pocinovice, požární sbor 

Chodská Lhota, základní školu Pocinovice, stravovnu mateřské školy, kino, drobnou 

provozovnu MNV na výrobu mramorových a cementových výrobků, osvětovou besedu 

Pocinovice a osvětovou besedu Chodská Lhota. 

 Na změnu politické situace v naší republice na přelomu let 1989–1990 reagovala řada 

zákonů vydaných v roce 1990, která postupně vedla k ukončení existence soustavy národních 

výborů v našem státě. Podle ústavního zákona č. 14/1990 Sb., o odvolávání zastupitelských 

sborů a volbě nových poslanců národních výborů (tzv. kooptační zákon), bylo změněno 

složení národního výboru na základě politické dohody orgánů Národní fronty s Občanským 

fórem (dále OF). V duchu tohoto zákona se sešli zástupci všech politických stran 

a občanských iniciativ na pracovním plenárním zasedání v obci dne 30. března 1990. 

 OF v Chodské Lhotě provedlo vzhledem k žádostem některých občanů 

o osamostatnění Chodské Lhoty podpisovou akci. Pro vznik MNV Chodská Lhota se 

vyslovila naprostá většina občanů. Ke vzniku MNV Chodská Lhota plánovanému k 

1. červenci 1990 nedošlo, navýšil se pouze počet poslanců kooptací o dva navržené členy OF 

z Chodské Lhoty. Toto doplnění mělo napomoci odstranit částečnou nedůvěru části občanů 

Chodské Lhoty k rozhodování národního výboru a jeho rady. Nově zvolení poslanci byli 

zvoleni členy rady MNV Pocinovice. Kromě doplnění MNV Pocinovice 3. ledna 1990 

o jednoho poslance za odstěhovavší poslankyni Horákovou a rozšíření rady o dva poslance 

z Chodské Lhoty nebyly žádné změny v poslaneckém sboru až do voleb konaných 24. 

listopadu 1990 zaznamenány. Plenární zasedání ONV Domažlice dne 25. září 1990 rozhodlo 

provést k termínu konání komunálních voleb tuto územní změnu: vyčlenit ze správního území 

MNV Pocinovice obec Chodská Lhota, která se stane sídlem obecního zastupitelstva. 

 Ústavním zákonem č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon 

č. 100/1960 Sb., Ústava ČSSR, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci, se 

zkrátilo volební období národních výborů, základem místní samosprávy se stala obec. 

Ustanovení o národních výborech bylo nahrazeno ustanovením o místní samosprávě a volební 

období národních výborů bylo ukončeno dnem voleb do zastupitelstev obcí. Posledním 

úkonem MNV Pocinovice bylo svolání prvního obecního zastupitelstva a volbou jeho členů 

byla činnost MNV ukončena.
9
 Veškerá práva a závazky MNV Pocinovice přešly na obec 

Pocinovice. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 O stavu vedení spisové služby u MNV Pocinovice vypovídají dochované podací 

protokoly z let 1945–1982. Došlé a vzniklé spisy se na úřadu národního výboru zapisovaly do 

společného podacího deníku s uvedením čísla jednacího a po ukončení zápisů za příslušný 

                                                 
9
 Podle zákona č. 367/1990 Sb., zákon České národní rady o obcích, §69. 



 

7 

 

kalendářní rok začínala řada čísel jednacích v dalším roce vždy od čísla jedna. Až na některé 

výjimky se v těchto protokolech vyplňovala většina předepsaných rubrik kromě kolonky pro 

ukládací znak. Pouze v podacím protokolu vedeném v roce 1950 a do března 1951 se objevují 

znaky odpovídající zásadám desetinného třídění. Takto označené písemnosti však v archivním 

fondu nebyly nalezeny. Evidence spisů spravovaná národním výborem v roce 1945 (od 

5. května 1945–31. prosince 1945) byla zapisována do společného podacího protokolu 

vedeného v letech 1943–1945, který je evidován v archivním fondu Archiv obce Pocinovice 

EL NAD 345. V podacím protokolu inv. č. 70 jsou duplicitně vedeny zápisy za rok 1949 od 

čj. 201–233 jako v inv. č. 69. 

 Došlé spisy byly většinou opatřovány prezentačním razítkem, na němž bylo v kolonce 

„značka“ vyznačeno číslo jednací a datum přijetí dokumentu. Ukládací znaky se po celou 

dobu působení úřadu národního výboru na spisech nevyskytovaly.  

 Vzhledem k tomu, že předané písemnosti do roku 1979 byly v archivu v roce 1991 

uspořádány a zhotoven jejich soupis a zároveň se nedochoval žádný záznam o dohlídce 

spisovny, nebylo možné zjistit, jak byly uloženy u původce před předáním do archivu. Lze se 

však domnívat, že byly ukládány podobně jako písemnosti od roku 1980, kdy v ukládacím 

systému MNV Pocinovice převažovalo věcné hledisko, podle kterého byly ukládány zejména 

zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí. Písemnosti předsedy, tajemníka, účetní agenda 

a v předávacím seznamu písemnosti označené jako „běžná korespondence“ byly řazeny podle 

čísel jednacích v chronologické řadě za příslušný kalendářní rok. Převážná část písemností 

převzatých po roce 1985 byla do archivu předána v balících bez vyřazení všech dokumentů 

prokazatelné archivní hodnoty. Z výše uvedených důvodů musela zpracovatelka při 

inventarizaci fondu provést dodatečně rozsáhlou vnitřní skartaci. 

 Do podacích deníků MNV Pocinovice se zapisovala všechna došlá podání, kromě 

pozvánek a sdělení týkajících se jednotlivých pracovníků, statistických hlášení a výkazů, 

instrukcí, zpravodajů a předběžných šetření. Tyto vyjmenované záležitosti byly ukládány 

zvlášť do jednotlivých pořadačů. Jednotlivá podání byla vyřizována většinou v měsíční lhůtě, 

složitější, u nichž bylo třeba místní šetření, se vyřizovala do dvou měsíců. Veškerá rozhodnutí 

byla od roku 1978 evidována ve zvláštní evidenci správních rozhodnutí. Tato evidence však 

nebyla podle předávacích seznamů do SOkA Domažlice předána. Rovněž oznámení došlá do 

KOVP se od roku 1974 evidovala ve zvláštní evidenci. Pro větší přehlednost a kontrolu 

termínů splnění usnesení rady a pléna v letech 1977–1986 byla pro tato usnesení zavedena 

taktéž vlastní evidence. 

 Archiválie MNV Pocinovice byly do archivu předávány průběžně během celé 

existence národního výboru v pěti přírůstcích. Následné tři archiv převzal od jeho nástupce 

Obecního úřadu Pocinovice vzniklého po volbách v roce 1990. 

 Podle EL NAD mělo dojít k prvnímu převzetí archiválií MNV Pocinovice dne 30. 

července 1956. Jakýkoli předávací seznam ani záznam v knize přírůstků se o tomto převzetí 

nedochoval. Úřední záznam o provedení skartační dohlídky u MNV Pocinovice 

z 30. července 1971 (čj. 1963/1971) se však zmiňuje o tom, že: „při provádění skartace na 

úřadě původce v roce 1955 tehdejší činitelé archiváři M. Šlajsovi nepředložili žádné materiály 

a ani mu nedovolili do žádných nahlédnout.“ Je tedy možné, že v letech 1955 a 1956 nebyly 

do archivu žádné archiválie předány.  

 K prvnímu doloženému převzetí došlo v roce 1971 na základě protokolu o vyřazení 

písemností ze dne 30. července 1971 (čj. 347/1971 a je zaznamenáno v knize přírůstků pod č. 

39/1971). MNV Pocinovice do archivu předal zápisy ze schůzí orgánů MNV z let 1956–1963, 

podací deníky z let 1958–1962, volební materiály z roku 1954 a v předávacím protokolu 

uvedenou blíže neurčenou korespondenci MNV z let 1952–1963. Celková metráž tohoto 

přírůstku není uvedena. 



 

8 

 

 Převzetí dalších archiválií se uskutečnilo 11. června 1976. Podle protokolu o vyřazení 

písemností u MNV Pocinovice předal původce zápisy KOVP do roku 1969, zápisy komise 

výstavby 1962–1969, zápisy finanční komise z let 1964–1966 a 1969–1972, zápisy ze schůzí 

zemědělské komise 1964–1966, její rozhodnutí z let 1962–1964, tři podací deníky z let 1964–

1971, blíže neurčenou korespondenci z let 1965–1968, zápisy školské a kulturní komise z let 

1960–1970 a doklady výpočetní stanice z let 1965–1970. Přírůstek je zaznamenán pod č. 

63/1976 a jeho celková metráž činila 0,9 bm. 

 Další vyřazení písemností u MNV Pocinovice se konalo 15. října 1985. Přírůstek č. 

34/85 tvořily podle protokolu o vyřazení písemností u MNV Pocinovice čj. 162/85 zápisy 

rady a pléna, roční účetní závěrky, rozpočty a blíže nezjištěný aktový materiál z let 1977–

1980 o rozsahu 0,3 bm.  

 Dne 26. října 1990 původce předal do archivu účetní uzávěrky, zápisy občanských 

výborů, zápisy pléna a rady, soupis hospodářského zvířectva, knihy materiálových zásob, 

knihy pohledávek, rozpočty, podací deníky a zápisy komisí: výstavby, finanční a KOVP z let 

1976–1985. Přesnější určení časového rozsahu se u jednotlivých skupin předaných písemností 

v předávacím protokolu (čj. není v protokolu uvedeno) nenachází. Tento přírůstek je v knize 

přírůstků zapsán pod č. 34/1990 a činil 0,66 bm. 

 Dne 24. června 1996 archiv převzal na základě protokolu o skartaci provedené 

u Obecního úřadu Pocinovice čj. 538/96 (č. přírůstku 30/96) 6 kartonů obsahujících inventární 

knihy z let 1967–1990, knihy materiálových zásob 1972–1990, knihy došlých a odeslaných 

faktur z let 1987–1989, zápisy sociální a zdravotní komise z 1986–1990, zápisy finanční 

komise 1960–1987, zápisy KOVP 1974–1975, zápisy rady a pléna z let 1986–1990, zápisy 

OV Chodská Lhota a Štefle z let 1986–1989, plány boje proti kriminalitě z let 1977–1990, 

blíže nezjištěné písemnosti týkající se požárního sboru z let 1958–1978, rozpočet a podklady 

pro jeho sestavování z let 1985–1989 a inventarizační spisy z let 1985–1989. 

 Další převzetí je zaznamenáno pod č. přírůstku 69/2001, kdy na základě předávacího 

protokolu čj. 553/01 archiv převzal 2 kartony archiválií obsahujících knihu jednotné evidence 

přestupků z let 1981–1989, zápisy ze schůzí školské a kulturní komise z let 1977–1979 

a zápisy ze schůzí KOVP z let 1980–1989, zápisy z revizí hospodaření z let 1987–1990, plány 

kulturně výchovné činnosti z let 1973–1983 a roční výkazy z let 1983–1990. 

 Poslední předání čtyř kartonů archiválií proběhlo 16. dubna 2012, kdy byla do archivu 

předána kronika obce z let 1923–1991, evidence obyvatel z let 1985–1990, volby z let 1957–

1989, zřízení práva osobního užívání z let 1969–1990, spisy týkající se zemědělských 

dodávek, HTÚP, ZPF, soukromě hospodařících zemědělců z let 1963–1988, odevzdávání 

půdy do užívání zemědělskému závodu socialistického sektoru 1972–1989, povolení 

k poskytování služeb občany z let 1984–1990, stavební a vodohospodářská povolení z let 

1977–1988, povolení ke kácení dřevin z let 1983–1990, civilní obrana – plán ukrytí 1972, 

sociální péče 1965–1990, žádosti o pozemky 1969–1973, notářské a soudní záležitosti 1969–

1986. Převzetí se uskutečnilo na základě protokolu o skartačním řízení čj. SOAP/010-

0341/2012 a je zapsáno pod č. přírůstku 23/2012. 

 Řadu zápisů ze schůzí pléna, rady a komisí zpracovatelka doplnila zápisy, které archiv 

převzal společně s archiváliemi archivního fondu Okresní národní výbor Domažlice. 

Konkrétně se jednalo o 5 kartonů zápisů. 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 Archivní fond Místní národní výbor Pocinovice obsahuje archiválie z let (1923) 1945–

1990 (1998), jejichž původcem je Obecní úřad Pocinovice do roku 1945, Místní národní 

výbor Pocinovice a Obecní úřad Pocinovice po roce 1990. 

 Počáteční zpracování archivního fondu provedl v roce 1958 Matěj Šlajs, který k němu 

zhotovil soupis. Jednalo se o chronologický soupis archiválií vzniklých u původce v letech 



 

9 

 

1946–1952, který byl rozčleněn na účetní knihy, podací protokoly a spisy řazené 

chronologicky bez podrobnějšího členění. 

Dalším zpracovatelem archivního fondu byl v roce 1991 Viktor Mastný, který k části 

fondu (do roku 1979) vytvořil podrobný inventární seznam psaný tužkou. Tehdy se při 

pořádání archivních fondů MNV začalo využívat Ukládacího a skartačního plánu pro MNV, 

vypracovaného podle instrukce MV ČSR č. 12/1987 (Věstník vlády ČSR pro národní výbory 

1987, částka 7) a podle výsledku průzkumu spisové agendy na MNV Jesenná v roce 1987 

v okrese Gottwaldov, dnes Zlín. 

 V roce 2014 archivní fond revidovala, zpracovala a sepsala k němu inventář Miloslava 

Svobodová. Při inventarizaci archivního fondu zpracovatelka jako základní metodický návod 

použila metodický pokyn pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve 

Státním oblastním archivu v Plzni čj. SOAP/006-3120/2007 ze dne 1. listopadu 2007. 

Inventární seznam je rozčleněn podle následujícího schématu: I. orgány národního výboru 

a II. úřad národního výboru. Do oddělení orgány národního výboru jsou zařazeny zápisy ze 

schůzí pléna, rady, komisí a aktivů. Zápisy těchto kolektivních orgánů byly uspořádány do 

sérií a v nich seřazeny chronologicky. Ostatní archiválie jsou zařazeny do oddělení II. úřad 

národního výboru. Toto oddělení obsahuje dvě skupiny: úřední knihy a spisový materiál. 

Úřední knihy jsou roztříděny podle věcného obsahu na knihy: A) správní, B) evidenční, C) 

účetní a D) pamětní. Spisový materiál byl rozřazen na: A) registraturní pomůcky a B) spisy. 

Registraturní pomůcky jsou seřazeny chronologicky. S ohledem na předchozí pořádací práce 

byly spisy archivního fondu zpracovány podle již uvedeného pořádacího schématu z roku 

1987. Z důvodu, že se původce neřídil spisovými a skartačními plány důsledně a ukládacími 

znaky spisy neoznačoval, nejsou v inventárním seznamu ukládací (spisové) znaky uváděny.  

 Formálně byl inventář zpracován podle metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro 

zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek čj. SOAP /006-0767/2010 z 12. března 

2010 a jeho dodatku čj. SOAP/006-1300/2014, který nabyl účinnosti 15. července 2014. Při 

popisu jednotlivých evidenčních jednotek zpracovatelka postupovala podle metodického 

návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra čj. MV-

46913/AS-1/AS-2013 ze dne 17. dubna 2013. 

Zápisy ze schůzí KOVP uvedené pod inv. č. 25 a 26 sepsané v roce 1965 nejsou 

duplicitní.  

V archivním fondu Archiv obce Pocinovice (Domažlice) se nachází podací protokol, 

který obsahuje agendu různých původců, ale byl u něj ponechán kvůli rozsáhlejší agendě 

obecního úřadu. Jedná se podací protokol vedený v letech 1943–1945. 

 V archivním fondu Místní národní výbor Pocinovice se nachází knihy a spisy, které 

spodní hranicí časového rozsahu, uvedeného v kulaté závorce, zasahují do agendy Obecního 

úřadu Pocinovice do roku 1945. Jedná se o knihu zápisů obecního zastupitelstva, zápisů ze 

schůzí pléna (1940) 1945–1956 – inv. č. 1 a o obecní kroniku z let (1923) 1945–1990 (1991) 

– inv. č. 67. Obě knihy byly ponechány v archivním fondu MNV Pocinovice kvůli rozsáhlejší 

agendě vedené národním výborem. 

 Zápisy pocházející z období po roce 1990 zahrnuje již zmiňovaná obecní kronika 

a soupisy obyvatel vedené v inventárním čísle 133, kde se vyskytují ojedinělé zápisy sahající 

do roku 1998 obsahující datum úmrtí evidované osoby. V archivním fondu Místní národní 

výbor Pocinovice byly ponechány kvůli rozsáhlejší agendě vedené národním výborem.  

 Archivní fond Místní národní výbor Pocinovice je mezerovitý, z významných 

dokumentů jsou neúplné zápisy ze schůzí pléna, zejména schází zápisy z ustavujících schůzí 

a ročník 1969 chybí úplně. V mezerovitém stavu jsou rovněž dochovány zápisy rady, z nichž 

úplně chybí zápisy z let 1945–1948 a zápisy komisí národního výboru, které se vyskytují až 

po roce 1958. Z registraturních pomůcek chybí podací protokoly z let 1983–1990. 



 

10 

 

 Při pořádání a inventarizaci archivního fondu Místní národní výbor Pocinovice v roce 

2014 bylo protokolem o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení 

významu čj. SOAP/010-0701/2015 vyřazeno celkem 1,62 bm dokumentů, které obsahovaly 

duplikáty zápisů pléna, rady a komisí, knihy materiálových zásob, faktur a pohledávek, 

inventární knihy, inventurní soupisy, dodací listy a faktury, počítačové účetní sestavy, 

podklady pro sestavování rozpočtu, předkontační doklady, stvrzenky, povolení k uzavření škol 

a provozoven v době dovolených, pozvánky na školení, aktivy a porady ONV Domažlice aj. 

Seznam vyřazených archiválií tvoří přílohu k výše uvedenému protokolu, který je uložen ve 

spisu o fondu. Zároveň bylo vyřazeno 0,33 bm dokumentů nearchivní povahy. Jednalo se 

o různé druhy prázdných formulářů, které byly používány během celé existence úřadu 

národního výboru, a obalový materiál. 

 Nesoulad v počtu evidenčních jednotek zapsaných v EL NAD před inventarizací 

a v počtu evidenčních jednotek po inventarizaci archivního fondu je způsoben jeho 

přemanipulováním, vyřazením archiválií z evidence z důvodu přehodnocení významu 

a písemností nearchivní povahy. 

 Z archivního fondu Místní národní výbor Pocinovice zpracovatelka vyčlenila 

archiválie čtyř různých původců. Vyjmuté archiválie byly zaevidovány a uloženy 

k příslušným fondům, tj. Národní fronta – místní výbor Pocinovice (Domažlice) EL NAD 

1605, Archiv obce Pocinovice (Domažlice) EL NAD 345, Místní národní výbor Pocinovice 

(Horšovský Týn) EL NAD 348 a Místní rolnická komise Pocinovice (Domažlice) EL NAD 

1907. Celkové množství vyčleněných archiválií čítalo 0,11 bm, jednalo se o jednu knihu a 

spisový materiál z působnosti Obecního úřadu Pocinovice před rokem 1945, jeden podací 

protokol a jednu úřední knihu vzniklé z činnosti místního výboru Národní fronty Pocinovice, 

jeden podací protokol původce Místního národního výboru Pocinovice u Horšovského Týna 

a zápisy Místní rolnické komise Pocinovice ve formě spisů. 

 Archiválie archivního fondu vykazují tato poškození: inv. č. 36 kniha evidence 

pozemků určených ke směně má utržené desky a podacím protokolům inv. č. 69 a 70 chybí 

hřbetník a mají uvolněnou vazbu. Ostatní archiválie jsou nepoškozené a restaurátorské zásahy 

na nich nejsou nutné. 

 Jazykem archivního fondu je čeština a angličtina (inv. č. 86). 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 Archivní fond Místní národní výbor Pocinovice obsahuje písemný materiál ke studiu 

politických a hospodářských dějin obce. Nejvýznamnějšími archiváliemi jsou zápisy ze 

schůzí pléna a rady (inv. č. 1–6), které i přes jejich částečnou nedochovanost podávají 

informace o vývoji obce Pocinovice a jeho místních částí integrovaných do obvodu správní 

působnosti MNV. 

 Přehled o ekonomickém vývoji a hospodaření obce poskytuje řada účetních knih 

a finanční písemnosti týkající se rozpočtu a daňových záležitostí (inv. č. 43–62, 99–101). 

 Dobře dochované jsou písemnosti hospodářského charakteru, zejména z oblasti 

zemědělství, ve kterých najdeme plány zemědělské a živočišné výroby, předpisy 

dodávkových úkolů zemědělských výrobků a jejich plnění. Bohaté informace rovněž obsahují 

písemnosti týkající se zapojování soukromých zemědělců a začleňování jejich pozemků do 

JZD (inv. č. 106–109).  

 Informace k činnosti místního požárního sboru a seznamy jeho členů najdeme v inv. č. 

133. Významné události z let (1923) 1945–1990 (1991) popisuje dochovaná obecní kronika 

(inv. č. 67). Jako zdroj demografických dat lze využít informace uvedené v inv. č. 35, 138 

a 139.  

Doplňující údaje k historii obce a činnosti MNV Pocinovice se nachází v archivních 

fondech Archiv obce Pocinovice, Obecní úřad Pocinovice, Okresní národní výbor Domažlice, 



 

11 

 

Jednotné zemědělské družstvo Pocinovice a v archivních fondech škol. 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 

uspořádala, úvod napsala a inventární seznam zhotovila v letech 2014 a 2015 Miloslava 

Svobodová. 

 

 

V Horšovském Týně 30. září 2015     Miloslava Svobodová 

 

  



 

12 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

1. Prameny 

a) archivní 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 512, karton č. 420. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 713, karton č. 514. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 725, karton č. 518. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 1276, N 833. 

 

b) tištěné 

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. a II. díl, Praha : Český 

statistický úřad, 2006. 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949, Praha : 

Státní úřad statistický, 1949. 

2. Literatura 

ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 

zemích 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147. 

FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro 

národní výbory. Praha : Ministerstvo vnitra, 1947. 

NUHLÍČEK, Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945–1955. Archivní 

časopis, 1955, roč. 5, s. 135–146. 

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách. Díl III M–Ř. Praha : Československá 

akademie věd a umění, 1951. 

ŠMILAUEROVÁ, Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 

výborů v letech 1945–1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32, s. 43–169. 

ŠTROBLÍK, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 

republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, s. 73–90.  

ŠULC, Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : ZÁŘ 

tiskařské a nakladatelské podniky, 1946. 

 VÁŇOVÁ, Ladislava, HASS, Josef. Z historie obce Pocinovice. Domažlice : Chodské 

nakladatelství, 2000.   



 

13 

 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 

akce „M“ zvelebovací akce (miliony brigádnických hodin odpracovaných 

občany) 

akce „Z“ akce zvelebení (obce) 

AP archivní pomůcka 

b. j.  bytová jednotka 

bm běžný metr 

čj.  číslo jednací 

čp.  číslo popisné 

ČSR Československá republika 

ČSSR Československá socialistická republika  

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č. evidenční jednotka číslo 

GO generální oprava 

HTÚP hospodářsko-technické úpravy půdy 

inv. č. inventární číslo 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

kar karton 

KOVP komise ochrany veřejného pořádku 

MěNV městský národní výbor 

MNV místní národní výbor 

MV ministerstvo vnitra 

MV ČSR Ministerstvo vnitra Československé republiky 

MV NF místní výbor Národní fronty 



 

14 

 

NAD Národní archivní dědictví 

NF Národní fronta 

NV národní výbor 

OF Občanské fórum 

ONV okresní národní výbor 

OV občanský výbor 

OV NF okresní výbor Národní fronty 

ppr podací protokol 

Sb.  Sbírka zákonů 

SOA Státní oblastní archiv 

SOkA státní okresní archiv 

SPOZ Sbor pro občanské záležitosti 

ukn úřední kniha 

Ú. l. úřední list 

VLHZ vodní a lesní hospodářství a zemědělství 

ZPF zemědělský půdní fond 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

15 

 

Příloha č. 2 

 

Seznam předsedů MNV Pocinovice 

Jméno: Ve funkci od:  Ve funkci do: 

Josef Suda 3. květen 1945 květen 1946 

František Ponocný 30. červen 1946 březen 1948 

Jaroslav Hrdlička 3. duben 1948 listopad 1949 

Josef Pavlík 25. červenec 1950 květen 1951 

Alois Kohout 12. květen 1951 29. únor 1952 

Jiří Ledvina 29. únor 1952 květen 1954 

Josef Jehlík 25. květen 1954 květen 1957 

Josef Pavlík 29. květen 1957 červen 1960 

Josef Nádraský 23. červen 1960 červen 1964 

František Wiesner červen 1964 červen? 1968 

místopředseda 

Bohumil Faul 

červen? 1968 prosinec 1971 

Jaroslav Sýkora 17. prosinec 1971 listopad 1976 

František Wiesner 10. listopad 1976 1990 

 

  



 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 

   jedn. č. 

17 

 

I. Orgány národního výboru 

 

A. Zápisy ze schůzí pléna a rady  

 

1 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva (1940) 1945–1956 ukn 1 

 (22. 7. 1940–20. 3. 1945), 

 zápisy ze schůzí pléna MNV 

 (19. 5. 1945–19. 10. 1956) 

2 Zápisy ze schůzí pléna 1956–1975 kar 1 

 (10. 11. 1956–23. 12. 1975) 

2 Zápisy ze schůzí pléna 1976–1990 kar 2 

 (20. 2. 1976–15. 11. 1990) 

3 Zápisy ze schůzí rady 1949–1951 ukn 2 

 (7. 1. 1949–19. 10. 1951) 

4 Zápisy ze schůzí rady 1951–1954 ukn 3 

 (26. 10. 1951–28. 10. 1954) 

5 Zápisy ze schůzí rady 1954–1955 ukn 4 

 (1. 11. 1954–28. 12. 1955) 

6 Zápisy ze schůzí rady 1956–1960 kar 3 

 (13. 1. 1956–22. 12. 1960) 

6 Zápisy ze schůzí rady 1961–1975 kar 4 

 (6. 1. 1961–13. 12. 1975) 

6 Zápisy ze schůzí rady 1976–1990 kar 5 

 (10. 1. 1976–6. 11. 1990) 

 

B. Zápisy ze schůzí komisí a aktivů 

 

7 Zápisy ze schůzí finanční komise 1958–1969 kar 6 

 (1. 12. 1958–18. 12. 1969) 

8 Zápisy ze schůzí finanční komise 1970–1972 ukn 5 

 (3. 3. 1970–21. 11. 1972) 

9 Zápisy ze schůzí finanční komise 1973–1975 kar 6 

 (9. 1. 1973–4. 5. 1975)  

10 Zápisy ze schůzí finanční komise 1976–1982 ukn 6 

 (18. 11. 1976–18. 8. 1982) 

11 Zápisy ze schůzí finanční komise 1982–1987 ukn 7 

 (20. 10. 1982–23. 7. 1987) 

12 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1955–1963 kar 6 

 (5. 6. 1955–29. 3. 1963) 

13 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1963–1964 ukn 8 

 (16. 4. 1963–10. 6. 1964) 

14 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1965 kar 6 

 (5. 1. 1965–6. 4. 1965) 

15 Zápisy ze schůzí stavební komise 1962 ukn 9 

 (2. 2. 1962–24. 3. 1962) 

16 Zápisy ze schůzí stavební komise 1964–1965 ukn 10 

 (28. 4. 1964–22. 9. 1965) 

17 Zápisy ze schůzí stavební komise 1965–1969 ukn 11 

 (30. 11. 1965–1. 10. 1969) 

 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 

   jedn. č. 

18 

 

18 Zápisy ze schůzí stavební komise 1975–1976 ukn 12 

 (14. 7. 1975–7. 6. 1976) 

19 Zápisy ze schůzí stavební komise 1979–1982 ukn 13 

 (19. 11. 1979–4. 10. 1982) 

20 Zápisy školské a kulturní komise 1961–1964 ukn 14 

 (11. 5. 1961–8. 4. 1964) 

21 Zápisy školské a kulturní komise 1965–1967 kar 6 

 (15. 4. 1965–20. 3. 1967) 

22 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1977–1979 ukn 15 

 (18. 1. 1977–22. 6. 1979) 

23 Zápisy ze schůzí sociální a zdravotní komise 1962–1967 kar 7 

 (28. 11. 1962–14. 9. 1967) 

24 Zápisy ze schůzí sociální a zdravotní komise 1986–1990 ukn 16 

 (6. 8. 1986–8. 5. 1990) 

25 Zápisy ze schůzí KOVP 1961–1965 ukn 17 

 (26. 10. 1961–10. 11. 1965) 

26 Zápisy ze schůzí KOVP 1965, 1972–1974 kar 7 

 (5. 5., 2. 6., 4. 8. a 1. 9. 1965, 

 23. 2. 1972–20. 9. 1974) 

27 Zápisy ze schůzí KOVP 1977–1978 ukn 18 

 (18. 2. 1977–22. 9. 1978) 

28 Zápisy ze schůzí KOVP 1978–1980 ukn 19 

 (20. 10. 1978–10. 9. 1980) 

29 Zápisy ze schůzí KOVP 1980–1983 ukn 20 

 (8. 10. 1980–14. 12. 1983) 

30 Zápisy ze schůzí KOVP 1984–1989 ukn 21 

 (18. 1. 1984–18. 12. 1989) 

31 Zápisy ze schůzí Občanského výboru Chodská Lhota 1976–1989 kar 7 

 (17. 6. 1976–23. 10. 1989) 

32 Zápisy ze schůzí Občanského výboru Štefle 1977–1989 kar 7 

 (14. 2. 1977–5. 4. 1989) 

33 Zápisy ze schůzí výboru žen 1954–1960 kar 7 

 (1. 3. 1954–19. 4. 1960) 

 

II. Úřad národního výboru 
 

1. Úřední knihy 
 

A. Správní knihy 

 

34 Zápisy zástupců ONV Domažlice  1953–1958 ukn 22 

 provádějících dohlídky na MNV 

 

B. Evidenční knihy 

 

35 Evidence zemřelých 1947–1950 ukn 23 

 

36 Evidence pozemků určených ke směně 1955 ukn 24 

 

 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 

   jedn. č. 

19 

 

37 Evidence náhradních pozemků nečlenů JZD 1955 ukn 25 

 v Pocinovicích 

 

38 Evidence usnesení rady a pléna 1977–1979, 1986 ukn 26 

 

39 Evidence usnesení rady a pléna 1985 ukn 27 

 

40 Evidence přestupků 1974 ukn 28 

 

41 Evidence přestupků 1975–1978 ukn 29 

 

42 Evidence přestupků 1981–1989 ukn 30 

 

C. Účetní knihy 

 

43 Hlavní kniha 1945 ukn 31 

 

44 Hlavní kniha 1946 ukn 32 

 

45 Hlavní kniha 1947 ukn 33 

 

46 Hlavní kniha 1948 ukn 34 

 

47 Hlavní kniha 1949 ukn 35 

 

48 Hlavní kniha 1950 ukn 36 

 

49 Hlavní kniha 1951 ukn 37 

 

50 Hlavní kniha 1952 ukn 38 

 

51 Hlavní kniha 1953 ukn 39 

 

52 Kniha příjmů a výdajů 1965 ukn 40 

 

53 Kniha příjmů a výdajů 1966 ukn 41 

 

54 Kniha příjmů a výdajů 1967 ukn 42 

 

55 Kniha příjmů a výdajů 1968 ukn 43 

 

56 Kniha příjmů a výdajů 1969 ukn 44 

 

57 Kniha příjmů a výdajů 1970 ukn 45 

 

58 Pokladní deník 1954 ukn 46 

 

59 Pokladní deník 1955 ukn 47 

 

60 Pokladní deník 1956 ukn 48 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 

   jedn. č. 

20 

 

61 Pokladní deník 1957 ukn 49 

 

62 Pokladní deník 1958 ukn 50 

 

63 Inventární kniha (budovy MNV) 1967–1971 ukn 51 

 

64 Inventární kniha (požární sbor) 1958 ukn 52 

 

65 Inventární kniha (požární sbor) 1962 ukn 53 

 

66 Inventární kniha (požární sbor) 1967–1974 ukn 54 

 

D. Pamětní knihy 

 

67 Obecní kronika (1923) 1945–1990 (1991) ukn 55 

 

2. Spisový materiál 
 

A. Registraturní pomůcky 

 

68 Podací protokol 1946–1947 ppr 1 

 (2. 1. 1946–27. 12. 1947) 

69 Podací protokol 1948–1949 ppr 2 

 (5. 1. 1948–8. 2. 1949) 

70 Podací protokol 1949–1950, ppr 3 

 (2. 1. 1949–28. 2. 1950, 1955–1956 

 4. 1. 1955–31. 12. 1956)  

71 Podací protokol 1950 ppr 4 

 (3. 3. 1950–29. 12. 1950) 

72 Podací protokol 1951–1952 ppr 5 

 (3. 1. 1951–14.5.1952) 

73 Podací protokol 1953–1954 ppr 6 

 (17. 6. 1953–31. 12. 1954) 

74 Podací protokol 1958–1960 ppr 7 

 (23.7.1958–18. 3. 1960) 

75 Podací protokol 1960–1961 ppr 8 

 (18. 3. 1960–15.11. 1961) 

76 Podací protokol 1961–1962 ppr 9 

 (15. 11. 1961–18. 12. 1962) 

77 Podací protokol 1962–1964 ppr 10 

 (18. 12. 1962–12. 3. 1964) 

78 Podací protokol 1964–1965 ppr 11 

 (14. 3. 1964-25. 5. 1965) 

79 Podací protokol 1965–1966 ppr 12 

 (25. 5. 1965–17. 10. 1966) 

80 Podací protokol 1966–1968 ppr 13 

 (17. 10. 1966–30. 7. 1968) 

81 Podací protokol 1968–1972 ppr 14 

 (30. 7. 1968–16. 5. 1972) 

 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 

   jedn. č. 

21 

 

82 Podací protokol 1972–1975 ppr 15 

 (16. 5. 1972–31. 12. 1975) 

83 Podací protokol 1976–1978 ppr 16 

 (5. 1. 1976–27. 12. 1978) 

84 Podací protokol 1979–1982 ppr 17 

 (3. 1. 1979–3. 6. 1982) 

 

B. Spisy 

 

Všeobecné záležitosti, činnost MNV 

 

85 Organizace, členění, působnost 1945–1986 kar 8 

 (seznamy členů MNV, zřizování komisí 

 a aktivů, změny ve funkcích) 

 

86 Národnostní politika, odsun Němců 1945–1958 kar 8 

 (úhrada škod způsobených brannými silami 

 Američanů, seznam Němců nacházejících se  

 v obci) 

 

87 Statistika, výkaznictví o činnosti úřadu MNV 1960–1987 kar 8 

 

88 Socialistické soutěžení, zvelebení obce 1947–1967 kar 8 

 (závazky, akce „M“, akce „Z“) 

 

89 Hodnocení, rozbory činnosti MNV 1946–1962 kar 8 

 

90 Živelní pohromy 1947–1967 kar 8 

 

91 Trestní záležitosti (mj. žádosti o milost) 1946–1956 kar 8 

 

92 Notářské záležitosti, soudy (seznamy porotců,  1945–1990 kar 9 

 smlouvy – postupní, hospodářské, pachtovní, 

 dědické, darovací, nájemní, kupní, dohody 

 o zřízení práva osobního užívání) 

 

93 Majetek nabývaný státem, jeho evidence 1945–1959 kar 10 

 správa (ustanovení národních správců podniků 

 nebo firem v obci a jejich seznam, zajišťovací 

 příkazy na jmění živností) 

 

94 Inventarizace majetku 1951–1990 kar 10 

 

95 Volby (včetně doplňovacích) 1945–1958 kar 10 

 

95 Volby (včetně doplňovacích) 1962–1989 kar 11 

 

96 Prověrky a revize 1953–1990 kar 11 

 

97 Plány práce MNV a jeho komisí 1955–1979 kar 11 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 

   jedn. č. 

22 

 

 

98 Elektrizace, telefonizace (žádost o zavedení 1946–1985 kar 11 

 elektrického proudu do čp. 25, zajišťování 

 veřejného osvětlení, umísťování telefonních 

 stanic, stížnosti na kvalitu televizního signálu) 

 

Finance 

 

99 Rozpočty a finanční plány 1946–1960 kar 11 

 

99 Rozpočty a finanční plány 1961–1981 kar 12 

 

99 Rozpočty a finanční plány 1982–1990 kar 13 

 

100 Roční účetní výkazy (uzávěrky, roční výkazy 1945–1990 kar 14 

 základních prostředků) 

 

101 Dávky, daně, poplatky 1953–1989 kar 14 

 

102 Věci konfiskační (soupisy majetku po Němcích 1945–1949 kar 14 

 podléhajícího konfiskaci) 

 

103 Pojišťovnictví, spořitelny, půjčky 1945–1975 kar 14 

 (výběrčí seznam zemědělských a lesních podniků 

 podléhající úrazovému pojištění, uvolňování vázaných  

 vkladů v Kampeličce Pocinovice a Poštovní spořitelně 

 v Praze, zápůjčky na úhradu investic MNV) 

 

Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 

 

104 Půda, půdní fond, změny kultur,  1950–1988 kar 14 

 pozemkové úpravy (vynětí pozemků 

 ze ZPF, přikázání náhradních pozemků při 

 provedené HTÚP) 

 

105 Evidence půdy, převody a nájmy, příděly 1945–1990 kar 15 

 

106 Zemědělství (plány zemědělské výroby, 1945–1989 kar 16 

 soupisy ploch kultur a osevu, soupisy 

 hospodářského zvířectva, výkazy osob 

 trvale činných v zemědělství) 

 

107 Soukromí zemědělci, včelařství 1946–1983 kar 16 

 

108 Zemědělské družstevnictví (odevzdávání 1949–1989 kar 16 

 půdy do užívání zemědělských závodů 

 v socialistickém sektoru, přikazování 

 zemědělských usedlostí do nuceného nájmu  

 JZD, žádosti o propuštění z členství JZD,  

 přidružená výroba JZD) 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 

   jedn. č. 

23 

 

 

109 Dodávky, výkup zemědělských výrobků 1945–1987 kar 17 

 od soukromníků (výkazy dodávek, odvolání 

 proti výměru dodávek, pokuty za neplnění 

 dodávek a za neobdělávání polí) 

 

110 Vodní hospodářství (regulace potoka  1945–1990 kar 18 

 a odvodnění obce, vodní zdroje a jejich údržba,  

 studny) 

 

111 Lesy (evidence lesního majetku a jeho užívání, 1946–1988 kar 18 

 přikázání lesní půdy do užívání státním lesům 

 a JZD) 

 

112 Myslivost (honební výbor, škody černou zvěří, 1948–1967 kar 18 

 odchyt koroptví) 

 

113 Ochrana životního prostředí (péče o památné 1948–1990 kar 18 

 stromy, povolení ke kácení stromů) 

 

Místní hospodářství, obchod, doprava 

 

114 Soukromá řemesla a živnosti (mj. povolení  1984–1990 kar 18 

 k poskytování služeb občany podle nařízení 

 vlády ČSSR č. 154/1982 Sb.) 

 

115 Místní provozovny (přehledy o jejich činnosti  1959–1987 kar 18 

 a hospodaření) 

 

116 Obchod, zásobování (zřízení obchodního 1966–1975 kar 18 

 střediska Jednota) 

 

117 Bytová výstavba, hospodaření s byty 1946–1989 kar 19 

 (mj. vynětí z bytového fondu) 

 

118 Doprava, silnice (úprava cest a místních 1948–1990 kar 19 

 komunikací, hlášení mostů a lávek v obci, 

 roční výkazy motorového parku) 

 

119 Komunální odpad, skládky (povolování 1961–1985 kar 19 

 skládek na obecním pozemku, sběr odpadových 

 surovin) 

 

Výstavba a územní plánování 

 

120 Věci stavební (stavební řízení, stavební 1946–1990 kar 19 

 povolení, mj. stavební plány výrobní středisko  

 Pocinovice, komunikace ke 4 b. j. , GO záchodů 

 a sociálního zařízení bytu národní školy, 

 víceúčelová požární nádrž) 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 

   jedn. č. 

24 

 

 

121 Geodézie, kartografie (seznamy osazených 1947–1978 kar 19 

 nivelačních značek, geometrické polohopisné 

 plány) 

 

122 Těžební a podobné akce (mj. stanovisko  1947–1985 kar 19 

 k znovuotevření ložiska a rozhodnutí 

 o využití území pro lomovou těžbu syenitu 

 na katastrálním území Orlovice) 

 

123 Evidence nemovitostí 1946–1985 kar 20 

 

Kultura, církev, školství 

 

124 Kulturní akce včetně plánu kulturně-výchovné 1945–1989 kar 20 

 činnosti 

 

125 Kroniky (dotazník ke stavu obecní kroniky, 1956–1978 kar 20 

 podklady pro kroniku) 

 

126 Kulturní zařízení a kulturní památky 1948–1987 kar 20 

 (knihovna, kino, osvětová beseda, vyrozumění 

 o zápisu kulturní památky do státního seznamu 

 kulturních památek) 

 

127 Pomníky a pamětní desky (Baarův pomník – žádost 1946–1967 kar 20 

 o příspěvek na obnovu, soupis pomníků a pamětních 

 desek padlým ve válce) 

 

128 Církevní záležitosti (mj. žádost o svolení k bydlení 1947–1963 kar 20 

 na faře, pozvání na pouť u Dobré Vody 

 Msgre. Bohumilu Staškovi, ThDr. Josefu Hlouchovi 

 a Msgre. Aloisovi Tylínkovi, seznam církevních  

 objektů v obci v roce 1962)  

 

129 Školství (organizační věci školy) 1945–1990 kar 20 

 

Zdravotnictví a sociální zabezpečení 

 

130 Zdravotnictví, prevence (zdravotnické 1948–1967 kar 20 

 zařízení, dostupnost lékařské péče) 

 

131 Hygiena, pohřbívání, veterinární opatření 1964–1983 kar 20 

 (hygienické kontroly dětského útulku 

 v Chodské Lhotě, pokyny okresního hygienika, 

 pohotovostní plán při vzniku slintavky, 

 zcizení hrobu manželů Břicháčových – stížnost) 

 

132 Sociální poměry, důchodové zabezpečení 1947–1990 kar 20 

 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 

   jedn. č. 

25 

 

Požární ochrana a vnitřní správa 

 

133 Požární ochrana (seznamy členů požárního 1947–1989 kar 20 

 sboru, plány a výkazy jeho činnosti) 

 

134 Spolky, dobrovolné organizace, složky 1948–1973 kar 21 

 NF v obci 

 

135 Věci vojenskosprávní (zjištění škod způsobených 1955–1961 kar 21 

 při vojenských cvičeních v prostoru obce Pocinovice, 

 oznámení o vzorném plnění vojenských povinností 

 Václavem Nádraským) 

 

136 Civilní obrana (plán ukrytí) 1972 kar 21 

 

137 Státní občanství, národní spolehlivost, 1945–1982 kar 21 

 chování za okupace (mj. propuštění 

 ze státního svazku Ladislav Kaboň) 

 

138 Evidence obyvatel, matriční záležitosti 1946–1990 (1998) kar 21 

 (soupisy obyvatel) 

 

138 Evidence obyvatel (domovní seznamy) 1953–1990 (1997) kar 22 

 

138 Evidence obyvatel (přihlášky trvalého 1949–1959 kar 23 

 pobytu občanů B – Z) 

 

139 Systém číslování domů (přidělování čp.) 1945–1984 kar 23 

 

140 Ochrana veřejného pořádku (plány a opatření 1963–1988 kar 23 

 v boji proti kriminalitě, rozbory stavu veřejného 

 pořádku v obci) 

 

141 Čestné občanství (udělení čestného občanství 1947–1948 kar 23 

 Lloyd J. Ptak – plukovník americké armády) 

 

142 Veřejné sbírky (sbírka na podporu dětí 1945 kar 23 

 a vdov, jejichž živitelé padli při osvobozování 

 Prahy; sbírka na rozhlasové zařízení v obci) 

 



 

26 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Pocinovice (Domažlice) 

Značka archivního fondu: MNV Pocinovice (D.) 

Časové rozmezí: (1923) 1945–1990 (1998) 

Počet evidenčních 

jednotek: 

 

95 (55 úředních knih, 17 podacích protokolů, 23 kartonů) 

Počet inventárních 

jednotek: 

 

142 

Rozsah v bm: 3,25 bm 

Stav ke dni: 30. 9. 2015 

Zpracovatelka archivního 

fondu: 

 

Miloslava Svobodová 

Zpracovatelka archivní 

pomůcky: 

 

Miloslava Svobodová 

Počet stran:  26 

Počet exemplářů: 4 

 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 

dne 30. 9. 2015 - č.j. SOAP/010-0702/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


